EMENDA Nº 2 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 36, DE 2009
SL Nº 416, DE 2009

Dê – se a alínea b ao inciso II, do artigo 1º, do projeto de lei em epígrafe, a seguinte redação:

Artigo 1º - ...
Inciso II - ...

b) 20 (vinte) de Técnico de Laboratório.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aperfeiçoar o presente PLC, uma vez que há carências de Técnico de Laboratório no quadro do IAMSPE e o projeto cria apenas 8 (oito) funções atividades dos mesmos . O aumento para vinte funções visa ativar plenamente o laboratório do Hospital do Servidor Público Estadual, cuja demanda aumentou em função do credenciamento de médicos no interior e região metropolitana.

A presença dos Técnicos de Laboratórios é indispensável para a execução e qualidade da assistência à saúde, na realização dos exames laboratoriais e atividades próprias desta categoria profissional. Isto é imprescindível para a formulação dos diagnósticos e por conseqüência para a recuperação da saúde, no caso das pessoas acometidas por doenças.

Sala das Sessões,  8-10-2009.

a) Rui Falcão a) Fausto Figueira a) Marcos Martins a) Adriano Diogo